GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Educação​
Diretoria de Ensino Médio - Coordenação de Gestão
Educacional

Memorando.SEE/DIEM - GESTÃO.nº 19/2021
Belo Horizonte, 25 de agosto de 2021.

Para: Superintendência Regional de Ensino
          Superintendente Regional de Ensino

  Assunto: Seminário e Encontro de Aprofundamento de Correção de Rotas
  Referência: [Processo nº 1260.01.0088512/2021-44].

Prezados(as) Superintendentes Regionais de Ensino ,

Em continuidade ao trabalho com a ação estratégica Jovem de futuro, convocamos o grupo
gestor da Regional (Superintendente, DIRE, Coordenador de Inspeção e ANE),  para o
 Encontro de Aprofundamento CR – Grupo Gestor das Regionais, a ser realizado 01 de
setembro de 2021, de 9h às 11:00, por meio do Zoom (Link: https://institutounibanco.
zoom.us/j/6981437744?pwd=TTZLekxvSU4wTlFLbmRLUVZudlpiUT09 - ID da reunião: 698
143 7744 - Senha de acesso: 470313), com o objetivo de  Instrumentalizar os Grupos
Gestores das Regionais para a realização da Correção de Rotas.
Na oportunidade, convocamos  os inspetores escolares, responsáveis pela ação estratégica
Jovem de Futuro, para o Seminário de Aprofundamento CR – Inspetores Escolares,  que
será realizado em 15 de setembro de 2021, de 09:00 às 11:00, pelo canal Youtube
( https://www.youtube.com/watch?v=rA8l9mrwE7A ), com o objetivo de  Instrumentalizar
os Inspetores Escolares para a realização da Correção de Rotas.

Atenciosamente.

Izabella Cavalcante Martins
Subsecretária de Desenvolvimento da Educação Básica

Igor de Alvarenga Oliveira Icassatti Rojas
Subsecretário de Articulação Educacional

Documento assinado eletronicamente por Igor de Alvarenga Oliveira
Icassatti Rojas, Subsecretário, em 25/08/2021, às 17:44, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
47.222, de 26 de julho de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Izabella Cavalcante Martins,
Subsecretário(a), em 25/08/2021, às 18:00, conforme horário oficial de

Memorando 19 (34319947)         SEI 1260.01.0088512/2021-44 / pg. 1

https://institutounibanco.zoom.us/j/6981437744?pwd=TTZLekxvSU4wTlFLbmRLUVZudlpiUT09
https://www.youtube.com/watch?v=rA8l9mrwE7A
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 34319947 e o código CRC EC3750C2.

Referência: Processo nº 1260.01.0088512/2021-44 SEI nº 34319947

Memorando 19 (34319947)         SEI 1260.01.0088512/2021-44 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

E-mail - 34353696

Data de Envio:
  26/08/2021 10:50:54

De:
  SEE/E-mail da unidade <coordenacao.gestaoeducacional@educacao.mg.gov.br>

Para:
    ARAÇUAI - DIRE <sre.aracuai.dire@educacao.mg.gov.br>
    CARATINGA - DIRE <sre.caratinga.dire@educacao.mg.gov.br>
    DIAMANTINA - DIRE <sre.diamantina.dire@educacao.mg.gov.br>
    JANAÚBA - DIRE <sre.janauba.dire@educacao.mg.gov.br>
    JANUÁRIA - DIRE <sre.januaria.dire@educacao.mg.gov.br>
    NOVA ERA - DIRE <sre.novaera.dire@educacao.mg.gov.br>
    PATOS DE MINAS - DIRE <sre.patos.dire@educacao.mg.gov.br>
    PONTE NOVA - DIRE <sre.pnova.dire@educacao.mg.gov.br>
    POUSO ALEGRE - DIRE <sre.palegre.dire@educacao.mg.gov.br>
    POÇOS DE CALDAS - DIRE <sre.pcaldas.dire@educacao.mg.gov.br>
    SETE LAGOAS - DIRE <sre.slagoas.dire@educacao.mg.gov.br>
    SRE Araçuaí - GAB <sre.aracuai.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE Caratinga - GAB <sre.caratinga.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE Diamantina - GAB <sre.diamantina.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE Janaúba - GAB <sre.janauba.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE Januária - GAB <sre.januaria.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE Nova Era - GAB <sre.novaera.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE Patos de Minas - GAB <sre.patos.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE Ponte Nova - GAB <sre.pnova.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE Pouso Alegre - GAB <sre.palegre.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE Poços de Caldas - GAB <sre.pcaldas.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE Sete Lagoas - GAB <sre.slagoas.gab@educacao.mg.gov.br>
    Araçuaí <sre.aracuai.coordinsp@educacao.mg.gov.br>
    Caratinga <sre.caratinga.coordinsp@educacao.mg.gov.br>
    Diamantina <sre.diamantina.coordinsp@educacao.mg.gov.br>
    Janaúba <sre.janauba.coordinsp@educacao.mg.gov.br>
    Januária <sre.januaria.coordinsp@educacao.mg.gov.br>
    Nova Era <sre.novaera.coordinsp@educacao.mg.gov.br>
    Patos de Minas <sre.patos.coordinsp@educacao.mg.gov.br>
    Ponte Nova <sre.pnova.coordinsp@educacao.mg.gov.br>
    Pouso Alegre <sre.palegre.coordinsp@educacao.mg.gov.br>
    Poços de Caldas <sre.pcaldas.coordinsp@educacao.mg.gov.br>
    Sete Lagoas <sre.slagoas.coordinsp@educacao.mg.gov.br>
    SRE CAMPO BELO - Inspeção <sre.cbelo.inspetoria@educacao.mg.gov.br>
    SRE CARANGOLA - Inspeção <sre.carangola.insp@educacao.mg.gov.br>
    SRE CAXAMBU - Inspeção <sre.caxambu.inspecao@educacao.mg.gov.br>
    SRE CEL FABRICIANO - Inspeção <sre.fabriciano.insp@educacao.mg.gov.br>
    SRE CONS LAFAIETE - Inspeção <sre.clafaiete.inspecao@educacao.mg.gov.br>
    SRE DIVINÓPOLIS - Inspeção <sre.divinop.coordinsp@educacao.mg.gov.br>
    SRE GOV VALADARES - Inspeção <sre.gvaladares.inspecao@educacao.mg.gov.br>
    SRE GUANHÃES - Inspeção <sre.guanhaes.inspecao@educacao.mg.gov.br>
    SRE ITUIUTABA - Inspeção <sre.ituiutaba.inspecao@educacao.mg.gov.br>
    SRE J DE FORA - Inspeção <sre.jdefora.inspecao@educacao.mg.gov.br>
    SRE METROP A - Inspeção <sre.metropa.inspecaoescolar@educacao.mg.gov.br>
    SRE METROP B - Inspeção <sre.metropb.inspecao@educacao.mg.gov.br>
    SRE METROP C - Inspeção <sre.metropc.sie@educacao.mg.gov.br>
    SRE MONTE CARMELO - Inspeção <sre.mcarmelo.insp@educacao.mg.gov.br>
    SRE MONTES CLAROS - Inspeção <sre.mclaros.coordinsp@educacao.mg.gov.br>
    SRE MURIAÉ - Inspeção <sre.muriae.inspecao@educacao.mg.gov.br>
    SRE PIRAPORA - Inspeção <sre.pirapora.sie@educacao.mg.gov.br>
    SRE S J DEL REI - Inspeção <sre.sjdelrei.inspecao@educacao.mg.gov.br>
    SRE S S DO PARAÍSO - Inspeção <sre.ssparaiso.inspecao@educacao.mg.gov.br>
    SRE TEÓFILO OTONI - Inspeção <sre.totoni.inspecao@educacao.mg.gov.br>
    SRE UBERABA - Inspeção <sre.uberaba.inspecao@educacao.mg.gov.br>
    SRE UBERLÂNDIA - Inspeção <sre.uberlandia.inspecao@educacao.mg.gov.br>
    SRE UNAÍ - Inspeção <sre.unai.inspecaoescolar@educacao.mg.gov.br>
    SRE VARGINHA - Inspeção <sre.varginha.inspecao@educacao.mg.gov.br>
    CAXAMBU <sre.caxambu.dire@educacao.mg.gov.br>

E-mail SEE/DIEM - Gestão 34353696         SEI 1260.01.0088512/2021-44 / pg. 3

    CONSELHEIRO LAFAIETE <sre.clafaiete.dire@educacao.mg.gov.br>
    SRE CAMPO BELO <sre.cbelo.dire@educacao.mg.gov.br>
    SRE CARANGOLA <sre.carangola.dire@educacao.mg.gov.br>
    SRE CORONEL FABRICIANO <sre.fabriciano.dire@educacao.mg.gov.br>
    SRE DIVINÓPOLIS <sre.divinop.dire@educacao.mg.gov.br>
    SRE GOVERNADOR VALADARES <sre.gvaladares.dire@educacao.mg.gov.br>
    SRE GUANHAES <sre.guanhAes.dire@educacao.mg.gov.br>
    SRE ITUIUTABA <sre.ituiutaba.dire@educacao.mg.gov.br>
    SRE JUIZ DE FORA <sre.jdefora.dire@educacao.mg.gov.br>
    SRE METROPOLITANA B <sre.metropb.dire@educacao.mg.gov.br>
    SRE METROPOLITANA C <sre.metropc.dire@educacao.mg.gov.br>
    SRE MONTE CARMELO <sre.mcarmelo.dire@educacao.mg.gov.br>
    SRE MONTES CLAROS <sre.mclaros.direa@educacao.mg.gov.br>
    SRE MURIAÉ <sre.muriae.dire@educacao.mg.gov.br>
    SRE PIRAPORA <sre.pirapora.dire@educacao.mg.gov.br>
    SRE SÃO JOÃO DEL REI <sre.sjdelrei.dire@educacao.mg.gov.br>
    SRE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO <sre.ssparaiso.dire@educacao.mg.gov.br>
    TEÓFILO OTONI <sre.totoni.dire@educacao.mg.gov.br>
    TEÓFILO OTONI <sre.totoni.dire2@educacao.mg.gov.br>
    UBERABA <sre.uberaba.dire@educacao.mg.gov.br>
    UBERLÂNDIA <sre.uberlandia.dire@educacao.mg.gov.br>
    UNAÍ <sre.unai.dire@educacao.mg.gov.br>
    CORONEL FABRICIANO <sre.fabriciano.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE CAMPO BELO <sre.cbelo.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE CARANGOLA <sre.carangola.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE CAXAMBU <sre.caxambu.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE CONSELHEIRO LAFAIETE <sre.clafaiete.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE DIVINÓPOLIS <sre.divinop.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE GOVERNADOR VALADARES <sre.gvaladares.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE GUANHÃES <sre.guanhaes.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE ITUIUTABA <sre.ituiutaba.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE JUIZ DE FORA <sre.jdefora.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE METROPOLITANA A <sre.metropa.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE METROPOLITANA B <sre.metropb.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE METROPOLITANA C <sre.metropc.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE MONTE CARMELO <sre.mcarmelo.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE MONTES CLAROS <sre.mclaros.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE MURIAÉ <sre.muriae.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE PIRAPORA <sre.pirapora.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE SÃO JOÃO DEL REI <sre.sjdelrei.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO <sre.ssparaiso.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE TEÓFILO OTONI <sre.totoni.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE UBERABA <sre.uberaba.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE UBERLÂNDIA <sre.uberlandia.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE UNAÍ <sre.unai.gab@educacao.mg.gov.br>
    SRE VARGINHA <sre.varginha.gab@educacao.mg.gov.br>

Assunto:
  Seminário e Encontro de Aprofundamento Correção de Rotas

Mensagem:
  Prezado Superintendente,
Segue o memorando 19 sobre Seminário e Encontro de Aprofundamento Correção de Rotas. Atenciosamente.

Anexos:
    Memorando_34319947.html

E-mail SEE/DIEM - Gestão 34353696         SEI 1260.01.0088512/2021-44 / pg. 4

E-mail - 34354278

Data de Envio:
  26/08/2021 10:55:35

De:
  SEE/E-mail da unidade <coordenacao.gestaoeducacional@educacao.mg.gov.br>

Para:
    se@educacao.mg.gov.br
    se.inspecaoescolar@educacao.mg.gov.br
    samira.araujo@educacao.mg.gov.br
    leidiane.souza@educacao.mg.gov.br
    elis.silva@educacao.mg.gov.br
    gizele.rodrigues@educacao.mg.gov.br
    alvaro.barbosa@educacao.mg.gov.br
    thiene.carneiro@educacao.mg.gov.br
    coordenacao.gestaoeducacional@educacao.mg.gov.br
    luciana-almeida.lima@institutounibanco.org.br
    thais.damasceno@educacao.mg.gov.br
    thais.borges-santos@institutounibanco.org.br
    sb.spp@educacao.mg.gov.br
    flavia.costa-oliveira@institutounibanco.org.br
    carolina.silva-ferreira@institutounibanco.org.br
    anna.penna@institutounibanco.org.br

Assunto:
  Seminário e Encontro de Aprofundamento Correção de Rotas

Mensagem:
  Prezados
Segue o memorando 9 sobre Seminário e Encontro de Aprofundamento Correção de Rotas.Atenciosamente.

Anexos:
    Memorando_34319947.html

E-mail SEE/DIEM - Gestão 34354278         SEI 1260.01.0088512/2021-44 / pg. 5

E-mail - 34355706

Data de Envio:
  26/08/2021 11:06:07

De:
  SEE/E-mail da unidade <coordenacao.gestaoeducacional@educacao.mg.gov.br>

Para:
    monica.oliveira@educacao.mg.gov.br
    diretoria.ensinomedio@educacao.mg.gov.br

Assunto:
  Seminário e Encontro de Aprofundamento Correção de Rotas

Mensagem:
  Prezados
Segue memorando 19 sobre Seminário e Encontro de Aprofundamento Correção de Rotas. Atenciosamente.

Anexos:
    Memorando_34319947.html

E-mail SEE/DIEM - Gestão 34355706         SEI 1260.01.0088512/2021-44 / pg. 6

E-mail - 34391595

Data de Envio:
  26/08/2021 16:35:49

De:
  SEE/E-mail da unidade <coordenacao.gestaoeducacional@educacao.mg.gov.br>

Para:
    claudia.silva.lobo@educacao.mg.gov.br
    flavia.paola@educacao.mg.gov.br

Assunto:
  Seminário e Encontro de Aprofundamento Correção de Rotas

Mensagem:
  Prezados,
Segue convite para Seminário e Encontro de Aprofundamento Correção de Rotas no memorando 19. Atenciosamente.

Anexos:
    Memorando_34319947.html

E-mail SEE/DIEM - Gestão 34391595         SEI 1260.01.0088512/2021-44 / pg. 7

	Memorando 19 (34319947)
	E-mail SEE/DIEM - Gestão 34353696
	E-mail SEE/DIEM - Gestão 34354278
	E-mail SEE/DIEM - Gestão 34355706
	E-mail SEE/DIEM - Gestão 34391595